



Øverst fra venstre

PD: Anne-Birgitte Helbo (ABH), Distrikt 1: Lene Toftegård Nielsen (LTN) og Hanne Slot Meyer (HSM), Distrikt 2: Lene Krongaard Piekut (LKP), og Annette O. Feddersen APD Distrikt 3: Rita Offersen (RO) og Else Nørgaard (EN)

DPD NYT nr. 2/ april 2024

Kære alle sammen

Det er forår og snart er det sommer. Siden sidst har DPD-komiteen haft møder og her er der blevet arbejdet med rammerne for vores arbejde, strategi, opgaver mm. Hjemmesiden for vores arbejde vil løbende blive opdateret, når materialerne er færdige.

Har I set, at det er muligt at kontakte udvalgene via mail, hvis der er behov for dette?

Vi vil fortsat gerne arbejde med projekt og projektkultur udvikling i klubberne. Aase Kragh-Petersen vil igen i år tilbyde webinar desangående. Tusind tak for dette, Aase.

I dette DPD nyt fokuseres igen på generel info, praksis, gode oplevelser og ideer til det videre arbejde i klubberne. Vi må ud af busken. I skrivende stund er der kun rapporteret 8 PFR / Fokus rapporter fra hele Danmark.

Som tidligere skevet, er det jo ikke antallet alene af PFR-rapporter, der fortæller noget om vores

arbejde. Der er mange velskrevne projekter, der er flere fællesprojekter og flere, der deltager i Unionsprojekterne. Hatten af for det!. Men vi kan blive bedre, så lad os komme igang.

Annette Feddersen, APD

Info fra DPD-komiteen

Kurser for PKD, KAPD og præsidenter.

Vi tilbyder igen i år kurser til nye KPD/KAPD'er og præsidenter og til "gamle", som har brug for at få deres viden opdateret. I år holder vi kurserne som webinarer, og alle interesserede kan deltage uanset hvilket Distrikt man tilhører. Følgende udbydes:

6. juni 2024: Opfølgning på kurserne i efteråret 2023 – rettet mod deltagere fra sidste år.

23. september 2024: Inspiration og udvikling af projektarbejde i klubberne

28. oktober 2024: Hands on kursus i indberetning af Fokusrapporter.

Der bliver sendt invitationer ud til klubberne senere, men sæt gerne kryds allerede.

Fokusrapporter

Det kan ikke siges for tit - husk at indberette fokusrapporter for alle jeres projekter og Advocacy aktiviteter i klubberne. Det er så afgørende vigtigt, for at vi kan bevare vores status i FN, hvor vi har soroptimister siddende tæt på beslutningskompetencerne. Deltagelse i Orange dage indberettes som et Advocacy projekt. Hvis I er i tvivl om, hvordan I skal indberette fokusrapporter, kommer der et online kursus om dette i efteråret. Vi håber, vi får rigtig mange indberetninger i år. God arbejdslyst til jer alle.

På vegne af DPD-komiteen

Anne-Birgitte Helbo, PD SI Danmark.

SIE Webinar "Best Practice Awards – Why should we report?"

Den 17. april afholdt SIE's Programme Directors et webinar om hvorfor det er så vigtigt at vi får lavet Fokusrapporter. Det er et godt webinar, som vi vil opfordre jer til at se. *I kan se webinarret på SIE's hjemmeside, under 07-Programme advocacy / Programme – on-line meetings / 6. 17. april 2024.* Det er muligt at se det via nedenstående link

Full presentation

<https://extranet.soroptimisteurope.org/sieextranet/pages/public/download.jsf?id=9752866c-fa7e-4808-ba8e-2f9d7e6badc5>

Recording webinar

https://www.canva.com/design/DAGDMMZ_nG0/hOYKMJaVmpRLpGPhxEtDHg/edit?utm_content=DAGDMMZ_nG0&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=sharebutton

Orange dage / Read the Signs

Vi håber, at rigtig mange klubber igen i år vil deltage i Orange Dage, som jo er en verdensomspændende kampagne i samarbejde med FN, hvor vi sætter fokus på kvinders rettigheder, med fokus på stop vold mod kvinder.

I år har Soroptimist international valgt, at Orange dage skal have fokus på Cypervold, som manifesterer sig i mange forskellige former, som cybermobning, online chikane, stalking, deling af intime billeder uden samtykke osv.

I maj måned sender SIE informationsmateriale ud under kampagnen Read the Signs, der giver vigtige oplysninger om tegn, som vil hjælpe med at genkende cybervold, lette tidlig indgriben samt støtte og forebyggelse. Der vil desuden blive udarbejdet

nyt materiale til sociale medier, som bliver fremsendt til os i god tid.

Kampagnen starter som altid den 25 november, FN's internationale dag for stop vold mod kvinder, og frem til den 10 december. Vi håber, at I ude i klubberne i denne periode vil lave en masse forskellige arrangementer, som skaber synlighed omkring vores formål og stop vold mod kvinder. DPD'erne vil støtter op om klubberne med materiale og ideer, som I kan anvende.

Anne-Birgitte Helbo, PD SI-Danmark

Sidste nyt i Silkeborg – klubben er kommet på SI's verdenskort. Stort tillykke!

WORLD ENVIRONMENT DAY 2024 - SIE PROJECT 5.6.2024

Importantly for SI, World Environment Day is one of the dates which SI President Siew Yong Gnanalingam and Federation President's have agreed to work on collaboratively around the globe. The theme of this year's World Environment Day is focused on focusing on land restoration, desertification, and drought resilience.....

The submitted content will then be used to compose an online campaign to be published on the SI Website on 04 June 2024 (1 day prior to World Environment Day to maximise coverage in time zones GMT + 12). Presentation videos and recordings will be uploaded to the SI Website and YouTube channel.

Hvad har det med Silkeborg klubben at gøre?

Silkeborg klubben fik sidste år Best Awards i Danmark og nu er projektet udvalgt til at præsentere vores føderation. Den nye præsident har bestemt, at der skal udvælges et projekt fra hvert føderation og valgt i vores føderation faldt på

PFR 22312: SI Silkeborg, Denmark - Clean water for village in Kabekel in Gambia

I vil høre mere, når vi ved noget mere – det bliver spændende at se videoen. Projektbeskrivelsen kan I finde under oven-nævnte PFR nummer. God læsning

Lokale projekter

Flere medlemmer har givet udtryk for at det er svært at etablere lokal projektaktivitet, så her videregiver vi et par gode ideer:

Et eksempel på et lokalt projekt - v/ Hanne Duffy

SI Ringsted – besluttede i forbindelse med vores 75 års jubilæum, at ville hjælpe en lokal ung mor med at få en ønsket videregående uddannelse. Projekt Ung Mor Netværket startede som frivilligt tilbud i Ringsted Kommune i august 2010 og blev støttet over en treårig periode af det daværende Velfærdsministerie og Socialstyrelsens satspuljemidler.



Projektet var en succes, de hjalp 40 unge mødre under 25 år i projektperioden. Ringsted Kommune har derfor fortsat arbejdet efter projekttilskuddet stoppede. De unge mødre, som findes via sundhedsplejen får tilbud om hjælp til støtte i hverdagen til alt fra økonomistyring til madlavning. I gennem flere år har SI Ringsted haft et samarbejde med Sundhedsplejen og doneret penge til projekt ung mor netværket i Ringsted, hvor andre besluttede, hvad pengene skulle bruges til. Og vi har fået megen ros for, at de penge vi gav, netop hjalp på nogle "huller" som det kommunale system ikke kunne dække. Fx Hjælp til en hormonspiral, bøger eller transport til uddannelse.

Men I forbindelse med vores jubilæum, ønskede vi at få en specifik navngiven ung mor, vi kunne hjælpe – og efterfølgende følge i uddannelse. Så vi også havde en mulighed for, at indberette en PFR på dette.

Johanna blev den, vi gav vores donation til. En ung mor, der har været igennem en del vanskeligheder i sin opvækst, men dog havde taget en uddannelse

før graviditet. Hendes ønske var at få råd til at tage et HF fag på VUC, som kan kvalificere hende til at komme ind på RUC.

Vores donation er bundet op på, at hun fremsender dokumentation på hendes udgifter til uddannelse – max. 20.000 kr.

Og – at vi hører fra hende, hvordan går det, - med en dør åbning for, at vi evt. vil støtte hende yderligere. *Hanne Duffy, vice-præsident, Ringsted*

ORANGE DAGE

Er vi fortidlig ude at gøre reklame for advocacy for dette? Nej, det tænker vi ikke.

Der er mange muligheder for at lave noget fælles. Distrikt 2 er ved Distrikt møde i marts blevet enige om at arbejde for et fællesprojekt "Orange dage". De enkelte klubber melder tilbage til Styregruppen, om de ønsker at være med og derefter planlægges tiltag af DPD og Extension i fællesskab. Spændende, hvad der kommer ud af det.

Temaet i år er:

Combating Cyber Violence against Women and Girls

Odense har allerede taget forskud på temaet ved at være en del af et fælles arrangement i år. Spændende læsning, som kan give inspiration og ideer til afholdelse af Orange dage i efteråret.



SI Odense fejrede 8.marts 2024

Kvindernes internationale dag har hvert år været afholdt d. 8. marts over det meste af verden, siden FN i 1975 udnævnte dagen til "women's international day" i erkendelse af, at der fortsat er meget at kæmpe for på ligestillingsområdet. Dagen er derfor også en

oplagt anledning for Soroptimist International til at markere, at der stadig er et stort behov for at arbejde for kvinders vilkår, nationalt og internationalt. Ligesom sidste år opfordrede SIE da også forud for dagen alle medlemmer til at gå i to forskellige sko for at symbolisere de uligheder, som kvinder over hele verden lever med.

I SI Odense var vi derfor også iført to forskellige sko, da vi d. 8. marts om aftenen fejrede dagen sammen med en række andre lokale kvindeforeninger i Albanibryggeriernes gamle haller, der i dag danner rammen om Anarkist – Beer and Food Lab. Initiativtagere til arrangementet var foreningen Søstre mod vold og kontrol (SVMK), der i år inviterede SI Odense, Zonta Club of Fyn, Røde Sol Kulturforening og Påskeløkkeforeningen som medarrangører af kvindernes internationale dag. Foreningen SMVK har sit hjemsted i Odense, hvor den siden 2021 har sat fokus på negativ social kontrol. Bl.a. uddanner den løbende et frivilligkorps, som består af unge kvinder, hvis opgave det er at opspore problemer med udøvelse af forskellige former for negativ social kontrol. Foreningen har uddannet mere end 80 af disse såkaldte 'søstre', der motiverer andre kvinder til at overkomme begrænsninger og viser vej til hjælp og støtte. SVMK har også en omfattende oplysningsvirksomhed gennem foredrag i fx uddannelsesinstitutioner og årlige kampagner på de sociale medier, ligesom foreningen har udarbejdet undervisningsmateriale til brug for skoler.

Temaet for 8. marts 2024 var digital chikane og de konsekvenser, den kan have, ikke mindst for kvinder, der lever i kulturer, hvor det at blive udstillet eller løjet om på de sociale medier kan have vidtrækkende konsekvenser i form af udskamning og/eller udstødelse af familien. Og ikke mindst var formålet at sætte fokus på, hvordan og hvorfor det især er kvinder, der oplever digital vold, chikane og negativ social kontrol online på baggrund af deres køn eller seksualitet.

Arrangementet, der var åbent for alle, blev markedsført som Facebookevent og på Instagram. I alt lagde vi i SI Odense 10 opslag ud på Facebook og 12 på Instagram i perioden d.23. februar – 8. marts. Opslagene nåede en målgruppe på 1675 personer – og 704 reagerede aktivt. Vi supplerede med to sponsorbetalte annoncer på Facebook, som nåede ud til næsten 15.000 personer. Næsten 2000 reagerede aktivt på disse. Vi fik altså sammenlagt mange reaktioner, men langt fra alle var positive – faktisk oplevede vi at få en lang række meget ubehagelige kommentarer både på de sponsorfinansierede annoncer og vores egne opslag, hvilket kom helt bag på os, men blot bekræftede, at aftenens tema var aktuelt og nødvendigt.

D. 4 marts var alle 140 pladser besat. Vi var 15 Soroptimister, der deltog sammen med et væld af (overvejende) kvinder i alle aldre og af mange forskellige nationaliteter.

Aftenens første indslag var autentiske og anonymiserede beretninger om online chikane og den angst, skam og isolation, der følger med. De meget personlige beretninger gjorde indtryk og dannede dermed en fin optakt til aftenens paneldebat. Hovedspørgsmålet til panelet var, hvad vi som samfund og enkeltindivider kan gøre for at beskytte og hjælpe ofrene for digital chikane. Og ikke mindst, hvordan vi kan forebygge digital vold og chikane mod kvinder og andre særligt udsatte grupper.

Panelet var sammensat af eksperter, der på forskellig vis repræsenterer den digitale verden, nemlig Ask Hesby Holm, direktør i Digitalt Ansvar, Trine Bramsen, ligestillingsordfører (S), Per Franch, leder af Central Forebyggelse hos Fyns Politi, Shahzeb Asif, forperson i Sabaah (forening for LGBT+), og Allan Spangsberg Hansen, der er undersøgende journalist på TV 2 Nyhederne. Kefa Abu Ras, der er frivilligchef i SMVK, styrede den timelange debat og stillede bl.a. en række kritiske spørgsmål til politiets indsats. Denne vanskeliggøres imidlertid af, at ofrene ofte er tilbageholdende med at anmelde chikane, da de frygter, at deres familie skal få kendskab til det, der er hændt, og som de måske er uskyldige ofre for.

På spørgsmålet om, hvad vi som frivillige organisationer kan gøre, svarede hun, at vores vigtigste opgave er at være opmærksomme på, om der er kvinder i vores omgivelser, der har været udsat for digital chikane – og anden form for negativ social kontrol – og at guide dem videre til de steder, de kan få hjælp, da ikke alle kvinder kan forvente at få opbakning og støtte fra deres familier.

Efter debatten og afslutningen på aftenens program var der mulighed for at fortsætte med uformelt samvær og netværke, inden vi stolprede hjemad i vores forskellige sko – alvorlige efter at være blevet konfronteret med det faktum, at digital chikane er endnu et middel til udøvelse af negativ social kontrol, og at det især er kvinder, der oplever den og dens konsekvenser. Men aftenen efterlod også en livsbekræftende oplevelse af, at vi som organisation kan bidrage til at skærpe opmærksomheden over for et voksende problem i samfundet, som især rammer kvinder - og at vi er del af et større fællesskab, der blomstrer på tværs af religioner, kulturer og sprog.

Tusind tak til Odenseklubben for indlægget v / præsident Anna Vibeke Lindø

Nyt fra FN-forbundet

SI DK er "kollektivt medlem" af FN-forbundet, hvilket giver adgang for tre soroptimister til arrangementer. I 2023 var der fejring af FN 75 år med konferencer bl.a. i FN-byen.

24. oktober – den årlige FN-dag – fejres med en konference på Christiansborg. Det har stor bevågenhed blandt politikerne.

I 2024 vil vort MtW-projekt få mere synlighed, idet såvel World Food Programme og FN-forbundet vil bidrage med information om arrangementet.

Arbejdet med dette styres af Annette Huss, Birthe Kjeldsen, Henriette Beck Møller, Hanne Meyer, samt Ida Gormsen. Dette samarbejde forventer vi os en del af.

FN-forbundet afholdt Landsmøde lørdag 13. april 2024 i Kulturhuset i Vanløse. Dette møde kan sammenlignes med SI DK LR-møde: rapportering af året der gik, godkendelse af regnskab og budget, godkendelse af Vedtægtsændringer mmm. Endelig er der også valg til Bestyrelsen og til udvalgsposter. Rita Offersen, DPD D3 har nu været medlem af bestyrelsen siden maj 2023, og blev genvalgt (efter kampvalg) for perioden 2024-2025.

For oversigt over hele bestyrelsen se FN-forbundets hjemmeside:

<https://www.fnforbundet.dk/nyheder/2024/fn-forbundets-landsmoede-gik-praecis-som-det-skulle/>

Rita Offersen, DPD D3

CISU - Civilsamfund i udvikling

Det er muligt at søge penge til projekter fra CISU hele året rundt. Det kræver en velskrevet ansøgning efter den skabelon, som er anført på CISU's hjemmeside. Herunder er det vigtigt, at der er vedhæftet et detaljeret budget for projektaktiviteter. Ansøgninger behandles løbende.

Når du/I skal ansøge om projektmidler fra CISU, så henvend dig til Rita Offersen, DPD i D3, som er kontaktperson for SI DK. Jeg oplyser så det log-ind, som er gældende for alle SI DK ansøgninger. Af sikkerhedshensyn findes log-ind ikke på vor egen hjemmeside. Det er knyttet til en person, så derfor den "lille omvej" over en snak med Rita.

Rita Offersen, DPD D3

Proceskonsulenter

DPD-komiteen har uddannet flere proceskonsulenter som klubberne kan trække på ganske gratis – I skal blot betale deres

udgifter i f.m. et møde. Proceskonsulenterne kan give klubberne inspiration til nye projekter samt hjælpe klubberne i gang med projektarbejdet.

Kontakt Else Nørgaard, DPD, som er tovholder på proceskonsulenterne.

Info til nye soroptimister

Du kan få mange oplysninger og gode idéer på Unionens hjemmeside.

Under Organisation, DPD og Inspiration kan du f.eks. se:

Indledning til inspirationskatalog

Link til verdensmål 4 og 5 samt 'Verdensmål i Praksis'.

Eksempler på kommunikationsstrategier og -planer
Project Matching

Projekter i Klubberne

Projektbeskrivelse – skabelon 2023

Ressourcepersoner – processer og foredrag

Præsentation af metodeoversigt og anerkendende udviklingsprocesser

Under Fokusrapporter og Indberetning kan du på samme side se:

Vejledning i indberetning af fokusrapporter (PFR)
Hvorfor indberette PFR og hvorfor skal de være informative?

Eksempel på fokusrapport (vinder af Best Practice Award 2018-19)

Orange Dage og Walk in Different Shoes

Idéer og Værktøjer -2024

Flyers 2024

Orange Balloner

Pressemeddelelser samt

Walk in Different Shoe

DPD-Nyt i nyt format.

Fra næste gang vil DPD-Nyt udkomme i et nyt format som vil ligne SI Medlemsnyt. Vi håber, at vi dermed vil kunne udsende informationer oftere og i en mere aktuel udgave.



DPD-nyt Annette Feddersen, ultimo april 202